Ad hanc medicaminum classem multae pertinent plantae, quarum principium acre vi non

(19) Letter to Dr. Parry on the influence of artificial eruptions in certain diseases incidental to the human body etc. London 1822.

rantum rubefaciens, sed vesicante quoque gaudet, quae quidem altera rarissime vel nunquam fere adhibetur, quum substantiae multo validiiores citiusque id agentes existent. In cruciferarum, liliacearum et ranunculacearum familiis plures occurunt plantae, quarum partes efficaces ad cutem applicatae, aliquo interjecto temporis spatio, ruborem et inflammationem superficialem provocare valent. Locum primum semen sinapis et radix armoraciae obtinent, ut multa alia taceam. Utrumque oleo aethereo volatili (20) vim suam debet, quod in aqua decidit, gustum acerrimum, ardensem habet et linguam labiaque vehementer afficit. Tempore novissimo chemici nonnulli, (auctoriis viris clariss. Henry et Garot) in seminibus his principium novum, quod sulphosinapisinum vocarunt, se invenisse contendunt, quod vero alii nonnisi productum analyseos chemicae esse affirmant. Sinapis contrita, vel aqua aut acetato humectata, vel fermento commixta, sinapismus appellatur, qui cuti impositus, venosum ejus systema praecipue afficit. Caveamus modo, ne sinapismus nimis diu cuti adhaereat, quippe qui inflammationem malignam facile procreet, unde in constitutione laxa, vel cachectica gangraena nasci potest. Commemorari hic etiam merentur substantiae nonnullae resinosae, cutem leviter rubefacientes, gummi ammoniacum, galbanum, asa foetida et pix. Si systema cu-

20) Schwartz. *Pharmacolog. Tabellen.* Leipzig 1819. tom I. pag. 188 et 190.

janeum valde torpet, vel sine mora vehementer incitandum est, vapores aquosi fervidi remedii modo allatis vegetabilibus praefereendi sunt. Dzondi (21) apparatus quendam peculiarem invenit, cuius opera vapores non tantum cito evolvuntur, sed commode quoque ad cutem applicari possunt. Cucurbitulas siccas, urticationem et frictiones, quarum ultimas praecipue veteres magni aestimaverunt (22), recentiores immerito magis minusve neglexerunt. Nunc vero aqua frigida, quam varia forma in morbis et acutis et chronicis praecipue Horn (23) et Currie (24) abhibendam censebant, laudem magnam sibi peperit. Remedii cujusdam adhuc mentionem facio, quod in epispastici modum quidem raro adhibitum, virorum tamen complurium doctorum oculos in se convertit. Sub finem saeculi septimi decimi acupunctura (25) apud Sinenses et Japanenses vulgata omnibusque fere in morbi formis adhibita, in Europa innotuit, mox vero oblivioni tradita est, donec ultimis his annis Angli (26) et Franco-

21) *Die Dampfmaschine, eine Anweisung den Strahl heißer Wasserdämpfe auf eine neue Art zu ärztlichen Zwecken zu benutzen.* Halle 1821.

22) Cohen. *Dissert. de frictionum usu apud veteres.* Berol. 1820.

23) Horns Archiv 1810—1811 et 1813—1814.

24) Ueber die Wirkungen des warmen und kalten Wassers, aus dem Engl. Leipzig 1803.

25) Kämpferi amoenitatum exotic. politico-physico-med fascicul. V. etc. Lemgoviae 1712.

26) Churchill a treatise on acupunct. etc. London 1821.

galli (27) denuo eam in usum magis universalem vocarent. Francogalliae Medici quidam acupuncturam omnium sere morborum panaceam (28) esse opinabantur, ita ut teste clar. Migacl (29) vel fracturam ope ejusdem omni ligatura chirurgica neglecta in nosocomio Lutetiano quondam tractare decreverint. Eo usque furor quidam divinus et coecum rei cujusdam studium homines inducere valet!! Heister (30) Rougemont (31) alii acupuncturam inter epispastica mechanica referunt, et Heyfelder (32) vim emplastri epispastici ei tribuens, inter remedia per revulsionem agentia illum enumerat. Quorum auctoritate permotus, acupuncturam, variis medicorum Anglicorum et Francogallicorum theoriis omisis, hic attuli. Caeterum quoque omnia sere remedia vesicantia et pus moventia rubefacientibus adnumerari possunt, si eorum effectus mitigetur.

Medicamina hujus ordinis gravissima quum descripserim eorum effectus primarios, copiosius expondere mihi liceat. Sed quum plura, quorum vis valde discrepat, hoc nomine complectamur, unum, quo omnia consideremus, modum generalem invenire difficillimum esse vi-

27) Morand *dissert. de l'acupunct et ses effets therapeut.* These No. 25. Paris 1825.

28) Rust. *Theoret. pract. Handbuch der Chirurgie.* 1830 pars I. pag. 290.

29) *Gazette de Santé* 1825 pag. 33.

30) *Instit. chirurg.* pars I. pag. 443.

31) L. c. pag. 360.

32) Rust. L. c. pars I. pag. 293.

detur. Quod si nihilominus fieri debeat, sinapis et armoracia, quae saepissime adhibitae, omnia rubefacientia quasi repreäsentant, imprimis respicienda sunt, etenim effectu earum bene cognito, quomodo caetera hujus ordinis remedia agant, facile perspicias. Rubefacientia mitiora vim leniorem, lentiorum magisque continuam exercent, fortiora vero et præsertim acria, ut sinapis, citius et magis intensive agunt, sed excitatio et recreatio virium vitalium ocius praeterit.

Quorum ultima ad cutem applicata mox pruritum provocant, qui cito ardorem et sensum dolorificum in cute ciet. Tandem re vera inflammatio superficialis cum omnibus symptomatis, calore, rubore, tumore caet. exoritur, quae quidem ex partis affectae sensititate atque remedii adhibiti gradu pendet. Stimulo hoc nunc remoto, neque adaucta inflammatione per aliam quondam rem, erythema illud artificiale, epidermide desquamata, mox evanescit. Mutationes hae cutaneae locales gignunt reaktiones varias et affectiones secundarias, ex quibus usus, quem rubefacientia in diversissimis morbis nobis praestant, cognosci potest. Nam si pars quaedam excitatur, stimuli hujus effectus, ut notum est, non intra locum affectum continetur, sed per totum organismum et præcipue per illa systemata, quae in quodam nervorum consensu versantur cum organo affecto, propagatur. Si v. c. ad cutem frigidam, aridam, marcidam vel sudore viscido, copioso obiectam, remedium rubefaciens validum applicaverimus, stimulus hic, in totum sistema

cutaneum per continuitatem agens, illud animare viresque ei addere potest. Simili modo, si status quidem spasticus atque calor siccus, mordax cutem obtinebit, medicamina haec, quam celerime functionem cutaneam ad normam reducent. Excitatio haec peripherica cum organis centralibus communicatur et varia provocat symptomata consensualia. Ita stimuli cutanei hi in febribus adynamicis varia symptomata torpida, ut coma, animi sensuumque stuporem, excitatione per consensum solum propagata, licet non omnino tollere, tamen lenire valent. Quin symptomata spasmodica et convulsiva, quae in febribus nervosis saepe ex eo originem ducunt, quod nervorum sistema non satis regit muscularorum sistema, aequali modo eorum vi salubri mitigantur. Quum consensus, qui singula organa intercedit, in morbis saepe mirifice mutetur, stimulum hunc localem interdum symptomata haud exspectata, immo injuncta, in organis nobilioribus sequuntur, quae non raro morbi curam bene institutam irritant, quo fit, ut episistica, ex hac ratione cautissime adhibenda sint.

Rubefacientia non tantum vim modo allatam excitantem exserunt, sed usum majorem et magis generalem ut derivantia, quae dicunt, nobis praestant. Derivatio, si therapiam spectamus, in genere refectione vel sanatio status morbos, excitata loco quodam remoto affectio ne artificiali, appellatur, unde sequitur rubefacientibus jam ex eo, quod polaris ratio inter sistema cutaneum et organa interna intercedat, locum spectatissimum hic assignandum esse. In

theoria derivatio dynamica separari potest a materiali, sed tantummodo, quatenus in aliis notionibus quoque haec separatio locum habet, nam in organismo non exstat actio quaedam vel mere dynamica, vel mere materialis, sed hoc nomine illas modo compellamus, in quibus alterutra praevalet. Si derivationem dynamicam spectamus, dolor major minorve, quem rubefacientia valida in cutem imposita efficiunt, minime negligendus est. Nam hic aegroti animum a parte primarie affecta ad locum arte excitatum convertit, atque impressio haec in nervorum systema insolita affectiones ejus varias per alienationem quandam peculiarem tollere vel lenire valet. Jam Hippocrates (33) in Aphorismis suis simile quid contentit: duobus doloribus simul obortis non in eodem loco, vehementer obscurat alterum. Tum ex alia parte quoque coimmundum, quod dolor in morbis systematis nervosi dynamicis a nobis provocatus, praestat, minime in dubium vocandum est, si observationes eorum, qui somnambulismi paroxysmos apud infantes, vel epilepsiam aliasque morbos mere nervosos, verberatis applicatis sanaverunt, bene respicimus. Hic si ne dubio antagonismus inter nervos movendi et sentiendi versatur. Si rete nervorum cutaneum vehementer incitamus, eorumque sensibilitatem augemus, actiones quoque nervorum movendi excedentes, ut spasmi, convulsiones eo-

33) Sectio 2, aph. 46 de Gorter med Hipp.
pag. 12.

dem modo antagonistice imminuantur, necesse est, quo nervi sentiendi stimulo topice applicato, afficiantur. Ex his causis rubefacientia in variis organorum systematis nervosi centralium morbis, qui indolem erethicam prae se ferunt, saepissime in usum vocanda sunt. — Mutationes pathologicae, quas medicamina haec in cute producunt, vim suam sane per organismum totum exhibent. Vis vitalis topice adiecta per antagonismum in organo primarie affecto imminuitur, itaque affectio illa prior minus vel omnino non percipitur. Affectio haec nova arte producta locum prioris obtinet, actionem vitalem maxima ex parte in se convertit, et ut morbus vicarius malum prius quasi ex functione vitali propellere valet. Incitatio localis maiorem quoque sanguinis copiam ad peripheriam allicit, organaque interna, versus quae congestiones fiebant, derivatione ejusmodi humorum abundantia relativa liberantur, ita ut functioni normali praeesse valeant. Experientia satis crebro nos docet, statum apoplepticum, ubi actio cerebralis sanguinis repletione fere omnino suppressa sit, haud raro cute subito incitata cito tolli posse. Methodus haec derivans in morbis localibus praecipue in usum vocatur, sed haud raro etiam in universalibus, organa vel systemata quaedam imprimis potentibus, vel si symptomata singula, ut spasmus, inflammatio, dolor, ad morbum adaugendum, vel prolongandum conferunt.

Apud nonnullos scriptores rubefacientia non solum derivantia sed attrahentia quoque nominantur, i. e. remedia, quae humorum af-

fluxum ad partem quandam efficere possunt. Si v. c. ut menstruorum vel lochiorum fluxum parciorem vel plane suppressum restituamus, cucurbitulas siccas vel sinapismos caet. in femur imponimus, sanguinis circulatio ad regionem uterinam magis dirigitur, quo sit ut excretio impedita haud raro redeat. Simil quoque affectiones variae, ex functione hac perturbata, cui maxima sane in genere sequiore attribuenda est vis, in aliis partibus obortae, tolluntur. Itaque multis in casibus remedii attrahentis et derivantis notio eadem est. Rubefacientium effectus ut ex modo dictis facile elucet, ad leges consensus et antagonismi reduci possunt; et medicus, qui consensum inter singula systemata obvium bene intellexit, eorum virtutem saepius experiri poterit. Si porro reputamus, nos eorum opera organum afficere, quod ad corpus restaurandum proxime referat, et quod ex intimo cum plerisque organis et systematibus conexu, in compluribus morbis crisiū maxime exspectatam adducere valeat, non possumus, quin rubefacientium vim salubrem in morbis rheumaticis, exanthematicis et arthriticis diversissimis, ubi functio cutanea vel normalis vel adiecta maximi momenti habeatur, agnoscamus. Sed quum eorum effectus fugax actionem vitalem magis subito excitet et resoveat, iis modo casibus adhibenda sunt, ubi vim vitalem ad viam quandam dirigere volumus, qua vel sua sponte vel aliis adjuvantibus remedii incedat. Itaque rarissime curam quandam eorum tantum opera ad finem perducere valamus. Plerumque alia medicamina efficacia, ut reme-

dia palliativa, ea adjuvant, cum saepius eorum virtutem dirigant et stabiliant. Si e. g. morbillis causa quadam suppressis, ad moschum confugimus, simul rubefacientibus applicatis, ejus vim magis ad cutem determinamus.

Loca, ad quae rubefacientia applicantur, diversa sunt; nam si effectum universalem optamus, locus eligitur, qui sensibilitate peculiari insignis est; in morbis vero topicis praecipue secundum morbi sedem atque variam singulorum partium rationem sympatheticam et antagonisticam ille assignatur, ita ut, si sympatheticam rubefacientium virtute utimur, organis affectis haec quam proxime apponantur, si vero antagonistice agendum sit, parte quadam remota adhibeantur.

Quod ad rubefacientium adhibendorum indicationes attinet, Vogt (34) has proposit: convenient.

1) In actione nervorum cutaneorum immunita, unde consensus inter nervorum actiones in genere perturbatus est.

2) In actione vasorum cutaneorum immunita, ex qua totus sanguinis circuitus alienatus est.

3) In debilitate actione cutis vegetativa.

4) In variis localibus indolis atonicæ et torpidae morbis organorum eorum, ad quae prope sub cute sita, rubefacientium effectus penetrare potest.

34) *Lehrbuch der Pharmacodynamik. Gießen 1839 pars II. pag. 226.*

Licet remedia haec in casibus nunc memoratis summo jure adhibeantur, tamen hypersthesia vera vel erethismus activus vasorum systematis vel in toto organismo vel in cœte præsertim eorum usum vetat, quia excitatione hac accedente, malum prius crescit. Viribus corporis exhaustis et ad resolutionem vergentibus, caute tantum in usum vocanda sunt, quum ulceribus malignis, gangraenosis gignendis favent. Si aqua inter cœtem versatur, ut in oedemate, caute agamus necesse est, quia plura eorum, ut multis observationibus edocti scimus, saepe inflammations erysipelatodes procreant, quae, haud raro gangraena superveniente, partes longe lateque destruunt.

Alia hujus ordinis remedia effectus supra memoratos alio gradu habent, nonnulla præcaeteris vi excitante pollent, alia derivante; ergo quodvis remedium secundum viriorem suam peculiarem in diversis morbi formis suum sibi locum vindicabit.

CAPUT V.

Vesicantia.

Omnia illa remedia hoc referuntur, quae ad cœtem applicata, inflammationem ejusmodi efficere valent, quam secretio serosa, epidermidem in bullas attollens, sequitur. Ex remediorum hujus ordinis copia singulis modo ad hunc finem utimur. Quorum principatum sine dubio cantharidibus concedimus, quas in vesicantis modum Aretaeus primus adhibuisse traditum.

Varia forma illas applicamus, ut unguem vel saepius emplastri; tincturae usus magis ad rubefacientia ablegatur. Principio cuidam acri, in materias organicas mortuas non agenti, illae vim suam debent, quod Robiquet (55) primus in crystallos rededit, atque substantiam hanc in aethere et oleis solubilem Cantharimum vel Cantharidinum appellavit. Hoc virtute vesicante gaudet, ita ut particula jam minima ad labia interna apposita bullas efficiat. Multae quoque plantae occurunt eadem vi instructae, sed paucas usurpamus, quum non tantum majorem dolorem, sed saepe etiam inflammationem malignam et ulceram provocent. Ex quibus cortex Mezerei et tempore novissimo sparadrapum vesicans, quod Drouot (56) ex tinctura aetherea Mezerei et Cantharidum, in qua colophonium solutum est, primus paravit, plurimum adhibentur. Autenrieth (57) laudem insignem assecutus est, quod remedium, cuius virtus vesicans eo usque nondum comperta erat, multis observationibus confitus primus proposuit. Unguentum tartari emeticum in cutem inficari jussit, nude plerumque mox exantheme miliaribus simile exoritur, quod paulatim augetur et crescit, ita ut sensim pustulae satis magnae in cute

35) Schweiggers *Journal der Chemie und Physik*, pars IV. pag. 198. Trommsdorff's *Journal tom. XX* pag. 227.

36) Heckers pract. *Arzneimittellehre*. Gotha und Erfurt 1829, pars I. pag. 580.

37) *Versuche für die pract. Heilkunde an der Klinischen Anstalt zu Tübingen* 1807, pars I. fascic. I. pag. 127.

evolvantur. Quam ob rem medicamen hoc mihi omitendum fuisset in vesicantibus; sed quum pustula et vesica simillimae formae sint, eadem metamorphosi cutanea productae et quum remedii allati effectus cum remediis ad hunc ordinem pertinentibus valde convenient, unguentum tartari emeticum haud immerito me hic collasce, persuasum mili habeo. Usus eius doores excitat, neque a pueris hominibusque teneris semper bene perfertur; itaque tempore novissimo aliquid illi substituere studebant, quod dolorem leniorem provocaret. Kopp (38) aliud quoddam unguentum ex mercurio praecipitato albo proposuit, cui assentitur Schneider (39), qui similem quidem in modum illud agere, sed ex allata ratione unguento tartari emeticum anteponendum esse censem.

Remedium hujus ordinis satis validum et penetrans aqua fervida est, quae leniore gradu cutem rubefacit, majore gradu inflammationem veram phlegmonodem cum bullis provocat. Citius et penitus aqua fervida vim suam exserit, quam remedia omnia laudata, itaque si auxilio cito opus est, quae saepius in usum vocetur digna est. Callisen (40) apparatus peculiarem proponit, cuius opera illa ad quemvis corporis

38) *Beobachtungen im Gebiete der ausübenden Heilkunde*. Frankfurt 1828.

39) *Annalen für die gesammte Heilkunde unter der Redaktion der Mitglieder der Großherz.-Badisch. Sanitätscommission*, pars I. fasc. III.

40) *System der neuen Chirurgie*. Kopenhagen 1822, pars I. pag. 188.

locum applicari potest, periculo, ne latius noceat, plane evitato.

Vesicantia effectum varia ratione similem rubefacientium in organismum totum producunt, ita ut, quod jam supra memoravimus, illa saepe his substitui possint, si qua arte vim eorum localem lenire sciamus. Si v. c. emplastrum cantharidum solitum non diu adhaeret, vel partes quibus imponitur byssso tenuissima (Flor) teguntur vel satis aliis emplastri mitioris additur, bullae non efficiuntur sed erythema tantum. Universe quidem vesicantium vis excitans rubefacientibus cedit, quum horum vis volatilis et cito recreans in illis desideretur. Aqua servida fortasse ex medicaminum horum ordine sola excipienda est, atque ad rubefacientia validissima proxime accedit. Plerumque omnia haec nervorum sistema minus afficiunt, quum excitatio localis iis producta, vulgo ardorem et dolorem minores provocet, quam applicata rubefacientia. Effectus eorum topicus plerumque per minorem cutis partem extenditur, et tum demum sequitur, cum diutius cutem attigerunt, neque parvo temporis spatio ita repeti possunt ut prioris ordinis remedia. Ex quibus causis, ut Vogt afferit, jam a priori colligi licet, remedia vesicantia nunquam plane locum rubefacientium validorum obtinere posse; excitant quidem, effectus hic satis diu quoque perdurat, sed lentius sequitur, quam si adhibita essent rubefacientia, ita ut, si citissime auxilium ferendum sit, his sine dubio primus locus conce di debeat. Num excitatio vesicantibus produc ta ab iis tantum mutationibus petenda est,

quae extrinsecus in cute efficiuntur, an ex eo, quod nonnullae eorum particulae resorbentur atque in sanguinis circuitum perveniant?

Quaestio haec magis hic respicienda est, quam ubi de rubefacientibus sermo erat, quum, ut jam attulimus, pleraque vesicantia diutius restare debeant, antequam agant, ideoque resorptio cutanea major esse possit. Observatio nes unguento tartari emeticci in cutem iustifico, interdum vomitum, diarrhoeam vel in locis remotis pustulas provenisse; porro, cantharidibus externe applicatis, excitationem systematis uropoëticci provocatam esse, satis nobis comprobant, singulas particulas cute excipi. Attamen minime mihi persuasum est, symptomata haec excitationis universalis tantum a stimulo singulari, quem particulae illae in humores receptae in varia systemata et organa exhibeant, deducenda esse. Vesicantia plerumque ad minorem cutis regionem apponuntur, ita ut copia principii resorpti re vera minor sit, quam quae symptomata tam perspicua, veluti pulsum acceleratum, inquietudinem, statum febrilem provocare possit. Tum quoque unguentum tartari stibiat adhibitum, haud raro similia symptomata afferit. Quomodo illorum originem explicemus, quum tartarum emeticum interne praebitum tali vi excitante carere, neminem fugiat? Aquam servidam remedium valde excitans esse, omnes sciunt; principium quoddam efficax resorberi ne ullus quidem contendet, ergo vis haec universe excitans prodire tantum potest ex stimulo topico, cum variis systematibus et organis, quibus consensus cum cute intercedit, per sympa-

thiam communicato. Siquidem minime negamus, particulas nonnullas re vera resorberi, ex argumentis supra enumeratis patet, excitationem universalem, quam epispastica in genere producant, maximam partem effectu excitationis topicae consensuali gigni. Quod ad vim derivantem pertinet, vesicantia secundum energiam rubefacientibus antecedunt. Inflammatione cutanea ad gradum altiorem proiecta, eorum opera humor quidam serosus inter cutem et epidemidem excernitur, qui in variis morbis febrilibus, rheumaticis et inflammatorii metastasis maximi momenti affert. Rubefacientia topice excitando sanguinem tantum ad cutem propellere, vesicantia vero, novo quasi organo excretorio efformato, hunc humorum affluxum augere atque diutius servare valent. Quae quidem humoris lymphatico-serosi excretio, ex rerum statu longius breviusve tempus perdurans, imprimis sistema reproductivum afficit, processus vegetativus omnino vero alienatur, quo fit, ut haud raro aliorum quoque systematum, ut nervorum vel vasorum, functiones prorsus mutentur, ita ut metastases diversissimae, vario modo sanitatem infestantes, e medio tollantur. In inflammationibus organorum internorum acutis saepe plurimum nobis praestant. Tum tantum vesicantia convenient, cum inflammationis et febris impetus primus leuitus est; quasi crisi materiali in cute promoveudo, certe impedunt, quominus crisi locali exculta, organa vario modo destruantur et corrumpantur et detrimenta varia inde capiantur. Latius etiam vim suam exserunt in inflammationibus chronicis

cum sequelis, praesertim quum excretione cutanea adacta, resorptio in partibus internis antagonistice laetius procedat. Itaque vesicante imposito exsudationes minoris abmitus serosae et lymphaticae resorberi vel alia inflammationis chronicae vegetativae producta deleri possunt, si res favent, ita ut organi affecti functio in integrum restituatur. Vesicantium efficacia eo etiam augeri potest, quod stimulo novo adhibito, locus serum exhalans deinde pus excernere cogatur; sed tum remedia haec, si therapiam spectas, potius ordini sequenti adnumeranda sunt, ubi ergo illa magis respiciemus. Multifariam vesicantia porro in systematis nervosi morbis, in convulsionibus et spasmis, neuralgiis, vesaniis, paralysibus nobis prosunt. Tum derivant atque sensibilitatem inaequabiliter distributam compensanti, tum vasorum nervorumque actionem excitant et accelerant atque perspirationem cutaneam adjuvant.

Secretione illa pathologica humores serosi, lymphatici evacuantur, ita ut fibrina quoque in sanguine immiuatur, ejusque vis excitans remittat, quo fit, ut sensim organismus totus debilitetur, cum corporis restauratio magis minusve coercentur. In febribus adynamicis, nervosis, ubi evacuatio minima jam debilitatem summam adducere potest, emplastrum cantharidum v. c. cautissime adhibendum est, plerunque ita, ut cutem modo rubefaciat. In inflammationibus topicis, si venaectione instituta morbus nondum remittit, effectus hic nobis plurimum praestat. Vesicatorio hic parti affectae proxime imposito, ita ut bulla magna surget.

humoribus topice emissis organum affectum debilitatur, actio ejus normam excedens coeretur atque sensibilitas morbose adacta consumitur. Quae quidem virtus singularis vesicantia ab ordinis prioris remedii satis discernit. Huse-land (41) de hac re ita loquitur: „das rubefaciens excitirt und ist daher ein wesentliches Stück der excitirenden Methode. Das vesicans schwächt; dasselbe Hautreizende Mittel wird, wenn es blos bis zur Entzündung liegt excitiren, sobald es aber Blasen zieht, eine örtliche und derselben angemessen auch allgemeine Schwäche hervorbringen, die um so wohlthätiger, aber auch nachtheiliger werden kann, weil nicht blos der Reiz, sondern auch die Erregbarkeit zugleich vermindert wird.“

Quod locum attinet, ad quae applicantur vesicantia, eadem fere in genere, si tantummodo vi eorum excitante universali utimur, valent, quae de rubefacientibus proposuimus. In morbo locali verum plerumque parti affectae quam proxime apponuntur.

Pro remedii cujuslibet vesicantis virtute, diversa vesicantia his casibus magis minusve in usum vocamus:

1) Ut systematis nervosi actionem excitemus vel commutemus;

2) Ut anomalias et metastases diversas, quae ex actione peripherica turbata originem duxerint, removeamus;

41) *System der pract. Heilkunde.* Jena 1818, tom I. §. 203.

3) Ut organorum remotorum actionem antagonistica imminuamus;

4) Ut excretione cutis pathologica reproductionem a norma aberrantem corrigamus, morbosque inde productos tollamus.

Vesicantium quoque usum omnes illae conditiones, quarum in rubefacientibus perlustrandis mentionem fecimus, vetant. Viribus corporis attritis humoribusque ad resolutionem vergentibus, multo minus apta sunt quam rubefacientia, quam sero excernendo organismum debilitent.

CAPUT VI.

Pus moventia.

Remediorum pus moventium opera organum secretorium novum in cute formatur, ex cuius connexu cum organismo toto effectus peculiares prodeunt. Quoniam remedio vel quanam methodo adhibita pus moveatur, universe non in magno discriminé ponendum est, dummodo omnia, quae rerum status postulet, respiciantur. Sed quum remedia hic collocanda nonnullis praeterea virtutibus gaudeant, alia aliis sane haud raro praeferenda sunt, quorum validissima ergo paullo accuratius examinemus, necesse est. Jam capite priore vesicantia optimè ad hunc finem adhiberi posse, diximus, quum secretionem vesicatorii ope loco quodam productam, unguento irritante illito, diutius sustinere valeamus. Porro unguentum tartari emeticci si, licet pustulae jam adsint, diutius

adhibeatur, suppurationem continuam, ad vitam vegetativam usque penetrantem movere, quis est, qui nesciat? Cortex Mezerei raro ut vesicans, saepius ad ulcus cutaneum arte provocandum adhibetur. Ubi contextus cutis mechanice solvendus et corpore quodam alieno immissio, quominus restituatur, impediendum est, setaceum et fanticuli cultri opera effecti sane laudanda sunt, quia pus satis movent. Idem efficiunt substantiae chemicae, ut nonnulla alkalia, acida mineralia et caustica metallica, quae texturam organicam chemice in elementa resolvunt et destruunt, inflammatione topica inde nata. Quae quidem omnia remedia nomine generali cauteriorum potentialium complectimur. Cauteria actualia ea nominantur, quae fervore suo partes quibus immediate applicantur, vera adurunt, necant atque in circuitu reactionem validam cum suppuratione insequente efficiunt. Huc referuntur: ferrum candens, moxa, aqua vel vapores fervidi, alcohol (42) et naphthae accensae, et denique lacca signatoria ardens instillata, ut Callisen (43), suadet. Aqua et vapores fervidi, prout mitius fortiusve adhibentur, varia symptomata in cute provocant. Gradu leniore inflammationem erysipelatodem, gradu fortiore phlegmonudem et bullas quoque efficiunt et denuo, subito gangraena exorta, cutem plane delere possunt (44). Idcirco

42) Arnemanns chirurgisches Magazin, pars I.
pag. 280.

43) Callisen l. c. pars. I. pag. 191.

44) Rust l. c. pars II. pag. 214.

utrumque remedium ordinibus prioribus iam adscriptum est. Cauterii per radios solis concentricos mentionem inter haec remedia non feci, quem hoc remedium supervacaneum esse, atque ferro candente et moxa omnino compensari posse, Percy et Marjolin comprobaverint. Tempore novissimo Sprengel (45) fere solus id commendavit.

Remedia allata pus moventia sine dubio validissimis adnumeranda sunt, quam saepe opem nobis ferant, si omnia caetera nihil valeant. Haec supervacaneum mihi esse videtur, antequam effectum universalem hujus epispastorum ordinis considerem, indolem peccitarem et virtutes singulorum, quae maximi momenti patantur, remediorum aliud cum alio conferendo, ante octulos proponere. Organum secretorum articiale, quod emplastro cantharidum applicato, et unguento irritante illito vel pulvere cantharidem insperso, in cute efformamus, pus merum quidem non evacuat, ut Hecker (46) monet, sed humorem magis lymphaticum. Si haec jactura larga et continua est, corpori plures humores detrahuntur, quam suppuratione bona, ideoque organismus magis debilitatur, quam initio volvimus. Si derivatione sensim crescente et continua, vel excretione larga et continente, in corporis superficie opus est, Vogt (47) corrigent Mezerei cantharidibus praे-

45) Chirurgie. Halle 1828, pars I.

46) Handbuch der allgem. Heilkunde. Erfurt 1810, pars II. pag. 1111.

47) L. c. pars II. pag. 395.

ferendum esse censem. Eo quoque praestat, quod systemati uropoëtico nullum detrimentum affert. Sundelin (48) corticem Mezerei effectu modo locali, licet fortiter derivet, totum vasorum systema minus quam cantharides incitare contendit. Fonticuli cultro producti et ulcus fistulosum setacei opera formatum, remedia sane efficacia sunt. Excitatio universalis vulnere provocata fugax parvique habenda est, excitatio localis vero non statim desinit, quum excretionem, ut supra memoravimus, ita sustinemus, ut incitamenta inflammationem novam cum suppuratione provocantia applicemus. Cauteria potentialia vi caustica, destruente, latius atque altius serpente insigniuntur; disjunctione chemica texturam organicam magis minusve in principia sua solvere valent, putrescentiam gangraenamque procreant. Qua re vim vitalem topice imminuunt et plerumque in loci arrosi ambitu, inflammationem asthenicam efficiunt, unde sensim suppuratio ichorosa et profusa nascitur, qua partes corruptae lente removentur. Postea suppuratio benignior et copiosa sequitur. Acida mineralia et lapis infernalis, ut Rust (49) refert, ab his modo dictis excipienda sunt, quum amborum effectus proprius ad ferrum candens accedat atque fibram organicam magis incitet. Cauteria potentialia magis topice agunt, sensim et fortius quidem quam remedia priora incitant, nequaquam vero organismum

48) *Handbuch der spec. Heilmittellehre.* Berlin 1827, pag. 451.

49) *Magazin, pars I, fasc. 2.* pag. 313.

totum aequa ac cautaria actualia concutunt. Rust (50) primus discrimin acuratum inter cautarium actuale et potentiale, quod effectum eorum spectat, proferens, cautarium actuale cito, fortiter et late agere dicit. Prout partes fortius vel latius destructae sunt, organismus totus quoque diverso modo incitatur, omnia organa et systemata in actionem adiectam adducuntur et ita vis vitalis magis minusve commutatur. In loco adusto initio inflammatio mere hypersthenica exoritur, quam suppuratio bona et larga sequitur, quae escharam formatam removet atque cicatricem non valde foedam relinquit. Vogt unctioni, quod puris excreti vim in totum organismum attinet, idem attribuit, quod ulceribus artificialibus, modo satis late alteque repant. Plura de hac materia tradiderunt in operibus suis Percy (51) Gondret (52) et Larrey (53). — Ex comparatione illa prodit, remedia haec quoque pariter atque ordines priores, irritatione topica excitationem generalem provocare posse. Sed quum pleraque remedia huc referenda tam vehementer agant, ut alte lateque partes destruant, vis eorum consensualis magis penetrat et concutit, quam rubefacientium et vesicantium; plerumque citius per totam organorum seriem extenditur, atque actionem

50) *Arthroacologie.* Wien 1817, §. 1.

51) *Pyrotechnie chirurgicale.* Paris 1812.

52) *Sur l'emploi du feu en medicine.* Paris 1819.

53) *Med. chirurg. Abhandlung, übersetzt von Robbi.* Leipzig 1824.

vitalēm fortius excitat. Actiones systematis nervosi, irritabilis atque vegetativi graviter excitantur, unde processus vitalis omnino alienatur. Idecirco in remediis his virtus quaedam singularis ad morbos epidemicos et contagiosos avertendos inesse putabatur, ita ut verbi causa contra pestem prophylactice commendarentur, quia per effectum illum, contagii in organismum impetus propelleretur. Remedia hujus ordinis efficaciora eo quoque nobis multum praestant, quod in nonnullis nervorum morbis, ex systematis nervosi vi vitali morbose mutata pendentibus, totam corporis fabricam penitus afficiunt et ejusmodi systematis nervosi mutationes producunt, ut totus ejus agendi modus admodum alienetur. Tali modo Rossi (54) melancholiā aphoniam stipatam ferro candente applicato fauste sanavit, et crebris observationibus comperimus, qualēm vim cauterium actuale in aliis quoque animi morbis, porro in epilepsia, chorea St. Viti, paralyzib⁹ et variis spasmi generibus exercere valeat. Quo effectu universe excitante producto, in partibus affectiā quoque suppuratio sensim incipit, quae secundum remedia diversa adhibita largior vel paucior est, et cujus opera, actione vitali vasorum capillarū singulāriter adducta, materia plastīa excernitur; et quum evacuatio haec diutius, quam si vesicā appositum fuisse, protrahalatur, sensim organismus quoque totus itis magis, quum his debilitatur. Ex hoc effectu fructum

54) *Repertorio di Torino.* Gennajo 1828.

capimus magnum, si v. c., menstruorum fluxu in mulieribus cessante, perturbationes variae oriuntur, quae ex plethora universali prodeunt, secretione hac artificiali tutius quam alio re medio tolluntur. Suppuratio primum debilitatem topicam gignit, quum organis proximis humorum copiam detrahat, unde nutritio et reproductio organica eorum iminuuntur. Quo pacto haud raro, dummodo illa satis prope instituatur, varia producta spuria et depravationes organicas, evolutione quasi retrograda, ad normam reducere valemus. Via vitalis topicē adducta, ut notum est, actiones quoque in organis remotis nobilibus antagonistice coērcere, atque secretio nova accumulationes ipsas in iis tollere vel saltem, quominus crescant, impeditre potest. Itaque remedia p̄s moventia permultum ad morborum malignorum originem avertendam vel eorum incrementam coērcendum praestare valent, quum insuper vasorum resorbentium actionem fortiter incitent, quare systematis reproductivi et secerentis actiones contianio immutantur et saepius mutationes salubres in mixtione organica sunt. Ita interdum in constitutionibus, ubi v. c. reproductio a norma recedens proclivitate quadam ad producta spuria, ut degenerationes tuberculosas et carcinomatosas, se prodit, eorum opera vitiosam reproductionis rationem invertere atque morborum deinceps gignendorum seminia, primo exortu delere possumus. Via eorum derivans multo magis penetrat, quam vesicantium, ideoque in inflammationibus chronicis eorumque sequelis, ut omnino in morbia pertinacioribus,

longe praestant. In gonarthrocace, coxalgia atque cyphosi Pottii hac causa ex vesicantibus emolumentum haud magnum expectandum est; remedia autem hujus ordinis validissima, ut medici clarissimi (55) uno ore testantur, expectationi nostrae plane respondent. Postquam omnia illa, quibus remedia pus moventia a rubefacientibus et vesicantibus differunt, uberius exposuimus, casus alias, qui eorum usum requirunt, quum ex supra dictis jam eluceant, singulos enumерare supervacaneum mihi esse videtur.

Locus ad quem applicantur, secundum morbi conditionem et sedem et methodum, quam sequimur, longe differt; nam vel immediate in partem affectam vel in aliam magis minusve remoiam illa imponere possumus. Sed quum multa remedia huc referenda longe lateque serpent et partes objectas destruant, neque effectus topici ante constitui queant, ejusmodi loca, in quorum vicinia organa maximi momenti occurrant, ut vitemus monendum est.

Quod ad remediorum hujus ordinis variorum vires medicatrices singulas eorumque usum pertinet, haec fere valere videntur. Prosunt:

- 1) In variis morbis, qui atoniae vel paralysi ortum debent.
- 2) In diversis affectionibus, quae ex actione

55) Ford. Bemerk. über die Krankheiten des Hüftgelenkes, aus dem Engl. 1798. — Rust Arthro-cacologie. Wien 1817. — Brodie path. und chirurg. Beobacht. über die Krankh. der Gelenke, aus dem Engl. von Holscher. Hannover 1821.

systematis nervosi, irritabilis vel reproductiva norma aberrante, originem duxerunt.

3) In omnibus iis casibus, ubi incitatione superficiale valida et secrezione continua productis, statum morbosum in organis profundius sitis tollere vel coercere volumus.

4) Ut productiones cutaneas pathologicas deleamus et vegetationis actum topice immutamus.

Omnia, quae rubefacientium usum interdicunt, hic quoque evitanda sunt.